3. Ce deuxième *non* fait difficulté. *Evans* le corrige en *nouum* (rattaché à *Christum*). *Kroymann* supprime *nisi*. Mais nous pensons qu'il peut s'expliquer par une surabondance de négations à valeur emphatique comme en III, 3, 3 (voir t. 3, p. 219-220).

4. Nouvelle marque de la défiance de Marcion à l'égard des disciples et notamment de Pierre. Mais à l'interprétation marcionite de ce silence imposé par le Christ (couper court à la diffusion d'un mensonge). T. va opposer, d'après le texte évangélique, la raison véritable : préparation de la Passion.

5. Voir *infra*, ch. 40.

quae non Petri errorem demonstraret : obeundarum passionum necessitatem ^r.

60 9. « *Qui noluerit, inquit, animam suam saluam facere, perdet illam, et qui perdiderit eam propter me, saluam faciet eam* ^s. » Certe filius hominis hanc sententiam emisit. Perspice igitur et tu cum rege Babylonio fornacem eius ardentem ^t, et inuenies illic *tamquam filium hominis* ^u – non-
65 dum enim uere erat, nondum scilicet natus ex homine – iam tunc istos exitus constituentem. Saluas facit animas trium fratrum, qui eas pro deo perdere conspirauerant ^v, Chaldaeorum uero perdidit, quas illi per idolatriam saluas facere maluerant ^w. Quae est ista noua doctrina cuius uetera
70 documenta sunt ?

10. Quamquam et praedicationes martyriorum tam futurorum quam a deo mercedem relaturorum decucurrerunt : « *Vide, inquit Esaias, quomodo periit iustus, et nemo excipit corde, et uiri iusti auferuntur, et nemo considerat* ^x. »

75 Quando magis hoc fit quam in persecutione ^{***} sanctorum eius ^y ? Vtique non simplex, nec de naturae lege communis,

58 sed obeundarum *R*, *Gel. Pam.* obeundarum *restit. Rig.* || 66 facit ex fecit *M* || 68 caldaeorum *M* || 72 relaturorum ex relaturorum *M* || 73 perit *M Kroy.* : perit *β edd. cett.* || 75 *lacunam recognouit Kroy.*

s. Lc 9, 24 t. Cf. Dn 3, 1-97 u. Dn 3, 92 v. Cf. Dn 3, 93-97 w. Cf. Dn 3, 22 x. Is 57, 1 y. Cf. Ps 115, 6

21, 9-10a (Lc 9, 24)

a) Cette sentence est celle du Fils de l'homme apparu dans la fournaise (Dn 3) et qui a agi dans ce sens pour les trois frères et contre les Chaldéens (§ 9). – b) Les martyres qui accomplissent les prophéties (cf. Is 57, 1) illustrent aussi la sentence en faisant voir qu'en étant rémunérateur, Dieu est bien juge (§ 10a).

1. Voir *supra* IV, 10, 12. Le rapprochement entre la présente parole du Christ et l'épisode de *Daniel* évoqué en regard garantit, aux yeux de T., qu'il est bien celui du Créateur.

2. Autre-illustration de cette parole du Christ, qui ne peut être que celui du Créateur : les martyres. Ils sont l'accomplissement de prophéties de l'A.T., et ils établissent que Dieu est juge (contrairement à ce qu'affirme Marcion).

trer par là que Pierre n'était pas dans l'erreur, la raison du silence imposé : la nécessité pour lui de subir la Passion ^r.

Perdre sa vie pour la sauver (Lc 9, 24) 9. « *Qui uoudera, dit-il, sauuer sa vie la perdra, et qui la perdra pour moi la sauuera* ^s. » C'est bien, en tout cas, le Fils de l'homme qui a émis cette sentence. Examine

donc toi aussi, avec le roi de Babylone, la fournaise ardente de celui-ci ^t, et tu y trouveras *comme un Fils d'homme* ^u – il ne l'était pas encore véritablement, lui qui bien sûr n'était pas encore né d'un être humain – qui établissait déjà alors ces accomplissements. Il sauve les vies des trois frères qui s'étaient accordés à les perdre pour Dieu ^v, mais il a perdu celles des Chaldéens, que ces hommes avaient préféré sau-
ver par leur idolâtrie ^w. Quelle est cette doctrine nouvelle, dont les preuves sont anciennes ?

10. D'ailleurs se sont accomplies aussi les prophéties des martyres qui devaient se produire tout autant que recevoir de Dieu leur salaire ². « *Vois, dit Isaïe, comme le juste a péri, et personne n'en prend souci ; et les hommes justes sont enlevés, et personne n'y fait attention* ^x ³. » A quel moment cela se produit-il plus que dans la persécution ? < Car honorable est à ses yeux la mort ⁴ > de ses saints ^y. Non pas assurément

3. Texte cité aussi en III, 22, 5 (à propos des souffrances des apôtres et des fidèles) ; également en *Scor.* 8, 2 (où il fait suite à Ps 115, 6).

4. Le texte transmis n'est guère intelligible, comme l'a bien vu Kroymann qui marque une lacune après *persecutione* et propose dans l'apparat de suppléer : « *Sed et honorabilis, inquit Daniel, mors.* » Le rapprochement avec *Scor* 8,1 plaide aussi pour une restitution de ce genre (« *Si quidem honorata est apud illum mors religiosorum ipsius, ut canit David, non opinor ista communis et omnium debitum... sed illa quae in ipso aditur ex testimonio religionis et proelio confessionis pro iustitia et sacramento* »). Pour ma part j'écrirais : « *quam in persecutione ? < Quia honorabilis apud illum mors > sanctorum eius, utique non simplex...* » Le verset de Ps 115, 6 est déjà cité en II, 19, 4 et il le sera encore en IV, 39, 8 (chaque fois avec *honorabilis*).

sed illa insignis et pro fide militaris, in qua qui animam suam propter deum perdit, seruat illam², ut et hic tamen iudicem adgnoscas, qui malum animae lucrum perditione eius et
80 bonum animae detrimentum salute eius remuneraturus.

Sed et zeloten deum mihi exhibet, malum malo reddentem : « *Qui confusus, inquit, me<i> fuerit, et ego confundar eius*^a », quando nec confusionis materia conueniat nisi meo Christo, cuius ordo magis pudendus, ut etiam haereticorum
85 conuiciis pateat, omnem natiuitatis et educationis foeditatem et ipsius etiam carnis indignitatem quanta amaritudine possunt perorantibus.